
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 167 – DOE – 27/08/2021 - seção 1 – p.33 

 
Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Resolução SS – 137, de 26-8-2021. 
 

Dispõe sobre a representatividade do Grupo de Trabalho para apoio ao desenvolvimento da Política Estadual de 
Mudanças Climáticas – PEMC e para subsídio à elaboração do Zoneamento Ecológico-Econômico - ZEE-SP, e 
dá providências correlatas. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- os termos da Resolução SS-35, de 01-03-2021, que constituiu o Grupo de Trabalho para apoio ao 
desenvolvimento da Política Estadual de Mudanças Climáticas – PEMC, nos termos constantes do Objetivo 3, do 
Plano Estadual de Saúde PES 2020/2023, e para subsídio à elaboração do Zoneamento Ecológico-Econômico – 
ZEE-SP, - o disposto no artigo 5º da mencionada norma, no que diz respeito à atribuição conferida às 
Coordenadorias para procederem a indicação de seus respectivos representantes no Grupo de Trabalho. 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Designar, nos termos do Artigo 2º, da Resolução SS-35, de 1º de março de 2021, os representantes 
abaixo indicados para compor Grupo de Trabalho para apoio ao desenvolvimento da Política Estadual de 
Mudanças Climáticas – PEMC e para subsídio à elaboração do Zoneamento Ecológico- -Econômico - ZEE-SP, 
sob a Coordenação de Sylmara Berger Del Zotto, RG 13.836.434-SSP/SP, representando o Gabinete do 
Titular da Pasta:  
I. Coordenadoria de Controle de Doenças (CCD)  
Titular: Luís Sérgio Ozório Valentim, RG 13.803.552-0 
Suplente: Cristiane Maria Tranquillini Rezende, RG 21.906.423-4 
II. Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde (CGCSS) 
Titular: Monique da Silva Santos Corredato, RG 41.478.923-4 Suplente: Dinorá do Carmo Fernandes Gonçalves, 
RG 27.359.190-3 
III. Coordenadoria de Planejamento de Saúde (CPS) Titular: Carolina Lopes Zanatta, RG 34.952.950-4, 
Suplente: Catarina Matulovic Berges, RG 9.017.068-4 
IV. Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS) Titular: Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho, RG 6.665.204 
Suplente: Isis Teixeira e Silva Santana, RG 12.008.535-2  
V. Coordenadoria de Serviços de Saúde (CSS)  
Titular: Edna Conceição Freitas de Assis, RG 17.749.308-2 
Suplente: Márcia Almeida de Oliveira, RG 21.518.130-X 
VI. Coordenadoria Geral de Administração (CGA) 
Titular: Silvia Naghirniac Carvalho RG 6.924.115-6 
Suplente: Susana Almeida dos Santos RG. 27.440.856-9 
VII. Coordenadoria de Recursos Humanos (CRH) 
Titular: Marli Aparecida Correia Torres, RG 18.195.249-X 
Suplente: Rachel Paula Ferreira, RG 25.819.850-3 
VIII. A Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos 
Estratégicos de Saúde (CCTIES) 
Titular: Lucia Henrique Ribeiro, RG 32.442.402-4 
Suplente: Vânia Aureliano Tomé, RG 17.881.613-9 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 


